
Tirocinio formativo attivo (TFA) a. s. 2014/2015

Riconoscimento dell'esonero parziale a favore degli insegnanti
vincitori di selezione per la figura di tutor coordinatore nell'ambito
dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo

Det. n. 20 del 17/02/2015

Riconoscimento dell'esonero parziale a favore degli insegnanti vincitori di selezione per la figura di
tutor coordinatore nell'ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo ex articolo 11, comma 5, del
decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2015-S116-00041

SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA

Prot. n. 58/2015-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 20 DI DATA 17 Febbraio 2015

O G G E T T O:

Riconoscimento dell'esonero parziale a favore degli insegnanti vincitori di selezione per la figura di tutor
coordinatore nell'ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo ex articolo 11, comma 5, del decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249.

LA DIRIGENTE

vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e successive modificazioni, avente ad oggetto "Sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino";

vista la legge 24 dicembre 2007, n. 244 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale
dello Stato (legge finanziaria 2008), art. 2, comma 416, che ha previsto che con regolamento del Ministro
della pubblica istruzione, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze e il Ministro per le riforme e le
innovazioni nella pubblica amministrazione, siano disciplinati i requisiti e le modalità della formazione
iniziale e dell'attività procedurale per il reclutamento del personale docente, attraverso concorsi ordinari;

visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249
"Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione
iniziale degli insegnamenti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo
e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244", in particolare l'art. 3,
comma 2 che disciplina l'articolazione dei percorsi formativi;



visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249
"Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione
iniziale degli insegnamenti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo
e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244", in particolare l'art. 11,
commi 1 e 2, che, per lo svolgimento delle attività di tirocinio, prevedono rispettivamente la figura del tutor
coordinatore ed i relativi compiti;

visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 8 novembre 2011 "Disciplina per la
determinazione dei contingenti del personale della scuola necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali,
la loro ripartizione tra le università e le istituzioni dell'alta formazione artistica, musicale e coreutica, e criteri
per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell'art. 11, comma 5 del decreto 10 settembre
2010, n. 249", in particolare l'art. 2, comma 5 che prevede che i tutor coordinatori siano selezionati dalle
università e dalle istituzioni AFAM con appositi e distinti bandi e comma 6 nella parte in cui prevede che,
concluse le procedure di valutazione, le università e le istituzioni AFAM comunichino le conseguenti
graduatorie agli uffici scolastici territoriali interessati;

visto il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249
"Regolamento concernente: definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione
iniziale degli insegnamenti della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo
e secondo grado ai sensi dell'art. 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244", in particolare l'art. 11,
comma 5, nella parte in cui prevede che lo svolgimento dell'incarico di tutor coordinatore comporta un
esonero parziale dall'insegnamento;

vista la nota inviata dall'Università degli studi di Trento a questo Dipartimento prot. n. 25150/5.2 del 5
novembre 2012 avente ad oggetto "Comunicazione nominativi insegnanti vincitori di selezione per tutor
coordinatori nell'ambito dei corsi di Tirocinio Formativo Attivo presso l'Università degli Studi di Trento a.a.
2011-2012" e la successiva comunicazione del 13 novembre 2012, con le quali si comunicano i nominativi
degli insegnanti vincitori della selezione;

vista la delibera del Consiglio direttivo del TFA dell'Università degli studi di Trento, di data 19 gennaio
2015, con cui si prevede la possibilità di nominare con chiamata diretta i docenti tutor coordinatori dei corsi
di Tirocinio Formativo Attivo;

viste le comunicazioni dell'Università degli studi di Trento di data 3 febbraio 2015 e 13 febbraio 2015, con le
quali si nomina rispettivamente la prof.ssa Monica Acler come tutor coordinatore nell'ambito dei corsi di
Tirocinio Formativo Attivo per la classe di abilitazione A545 Lingua straniera tedesco e A546 Lingua e
civiltà straniera tedesca e il prof. Stefano Leitempergher come tutor coordinatore nell'ambito dei corsi di
Tirocinio Formativo Attivo per la classe di abilitazione A043 Italiano storia e geografia nella scuola
secondaria di primo grado e A050 Materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado, e
con le quali si chiede che, per i medesimi insegnanti, venga attivata la procedura per il riconoscimento
dell'esonero parziale dall'insegnamento in attuazione di quanto previsto dall'art. 11, comma 5, del decreto del
Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249;

in accordo con Dirigente del Servizio Infanzia e Istruzione del primo grado

DETERMINA

1) di riconoscere un esonero parziale dall'insegnamento pari a nove ore, con decorrenza dalla data di
adozione della presente determinazione, a favore degli insegnanti di seguito elencati segnalati dall'Università
degli studi di Trento, vincitori di selezione per la figura di tutor coordinatore nell'ambito dei corsi di
Tirocinio Formativo Attivo:



per la classe di abilitazione A059 matematica e scienze nella scuola secondaria di I grado:
prof.ssa Chiara Vinciguerra, docente in servizio presso l'Istituto Comprensivo Trento 5, scuola secondaria di
primo grado, titolare sulla classe di concorso A059;
per le classi di abilitazione A038 fisica, A047 matematica e A049 matematica e fisica:
prof.ssa Elena Pizzinini, docente in servizio presso il Liceo Scientifico "G. Galilei" di Trento, titolare sulla
classe di concorso A049;
per la classe di abilitazione A345 Lingua straniera inglese e A346 Lingua e civiltà straniera inglese:
prof.ssa Chiara Bernardi, docente in servizio presso l'Istituto di Istruzione "M. Curie" di Pergine Valsugana,
titolare sulla classe di concorso A346;
prof.ssa Liliana Dell'Antonio, docente in servizio presso l'Istituto tecnico economico Tambosi-Battisti di
Trento, titolare sulla classe di concorso A346;
per la classe di abilitazione A545 Lingua straniera tedesca e A546 Lingua e civiltà straniera tedesca:
prof.ssa Monica Acler, docente in servizio presso l'Istituto tecnico economico Tambosi-Battisti di Trento,
titolare sulla classe di concorso A546;
per la classe di abilitazione A043 Italiano storia e geografia nella scuola secondaria di primo grado e A050
materie letterarie negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado:
prof. Stefano Leitempergher, docente in servizio presso l'Istituto tecnico economico Tambosi-Battisti di
Trento sulla classe di concorso A050;

2) di stabilire che eventuali oneri aggiuntivi legati allo svolgimento dell'incarico di tutor coordinatore non
siano a carico dell'Amministrazione provinciale.

AZ

LA DIRIGENTE
Laura Pedron


